
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI ISTITUZIONALI n. 108 del 06-12-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE I

AFFARI ISTITUZIONALI

  COPIA

  N.108  Del 06-12-17

  Registro Generale N. 767

Ufficio: CONTENZIOSO GARE E CONTRATTI

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: POLIZZA ALL RISK PATRIMONIO LOTTO 1 - APPROVAZIONE

ATTI DI GARA PER INDAGINE DI MERCATO - CIG. N. Z24217DB3E
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciassette il giorno  sei del mese dicembre, nei
propri uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
BOLLI STEFANIA dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

€ 50.000,00 € 100.000,00

Importo
lordo annuo

Importo lordo
intero periodo

Lotto
3.

66512000-
2

Polizza Infortuni
Cumulativa

€   2.000,00 €     4.000,00

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.109  Del 06-12-017

Ufficio: CONTENZIOSO GARE E CONTRATTI

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento STEFANIA BOLLI

IL RESPONSABILE

RICHIAMATA la determinazione n. 84/638 del 25/10/2017 del Settore Affari
Istituzionali con la quale si disponeva:

“ … omissis…

2) di procedere all’affidamento dei contratti di assicurazione di seguito indicati,
mediante procedura aperta, per la durata di anni due, con decorrenza alle ore 24:00
del 31.12.17 e scadenza alle ore 24:00 del 31.12.19 e con i seguenti importi a base di
gara:

Lotto

Lotto
4.

66516100-
1

R.C. Auto/A.R.D. € 11.500,00 €   23.000,00

Lotto
1.

66515000-
3

Lotto
5.

66515200-
5

Polizza ARD Veicoli
Dipendenti

€   1.100,00 €     2.200,00

Polizza All Risks
Patrimonio

€ 15.000,00

Lotto
6.

66513100-
0

Polizza Tutela Legale € 15.000,00 €   30.000,00

€   30.000,00

Codice
CPV

Lotto
7.

66516500-
5

Polizza RC Patrimoniale
Ente

€   8.000,00 €   16.000,00

Descrizione

per un importo complessivo stimato a base di gara di € 205.200,00;

3) di approvare i documenti progettuali redatti dal Settore I dell’ente, compresi i
capitolati speciali per ciascun lotto e gli altri allegati alla relazione tecnica illustrativa,
elaborati con l’ausilio del Broker dell’Ente e allegati al presente atto per costituirne
parte integrante e sostanziale e che saranno pubblicati sul sito dell’ente che provvederà
alla procedura di selezione dei contraenti;

Lotto
2.

66516400-
4

DETERMINAZIONE AFFARI ISTITUZIONALI n. 108 del 06-12-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Polizza R.C.T./ R.C.O



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI ISTITUZIONALI n. 108 del 06-12-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORRIDONIA

4) di approvare il seguente prospetto economico degli oneri complessivi necessari:
a) Costo complessivo stimato del servizio
- annuale Euro    102.600,00
- per la durata biennale a base d’appalto Euro    205.200,00
b) Oneri ulteriori
- Contributo AVCP a carico dell’ente Euro        225,00
- Spese di pubblicità bando + avviso appalto
  aggiudicato su GURI Euro      1.500,00
- Rimborso spese S.U.A. Euro        960,80
Totale oneri ulteriori Euro      2.685,80
TOTALE GENERALE (a + b) Euro    207.885,80

5) di dare atto che non sussistendo rischi da interferenza, non occorre l’elaborazione
del DUVRI e non si prevedono oneri per la sicurezza da interferenza;

6) di affidare alla Stazione Unica Appaltante costituita presso l’Unione Montana delle
Alte Valli del Potenza e dell’Esino, sulla base degli accordi con la stessa stipulati, la
responsabilità per la fase di selezione del contraente per i contratti di cui alla presente
determinazione, con lo svolgimento dei compiti come individuati nei citati accordi;

7) di impegnare al suddetto fine la spesa per i premi annui stimati come sopra (€
102.600,00 per anno) al cap. 350 “Premi di assicurazione contro rischi diversi”, con
imputazione agli esercizi 2018 e 2019, salvo successivo adeguamento degli impegni a
ribassi acquisiti;

8) di impegnare altresì al cap. 178 “Spese per pubblicazione bandi su GUCE, GURI,
ecc. e contributi AVCP”, anno 2017, la somma di € 1.725,00 per il pagamento del
contributo all’Autorità di vigilanza, nella misura di € 225,00, e delle presumibili spese
di pubblicazione del bando e dell’avviso di appalto aggiudicato sulla GURI;

9) di impegnare infine al cap. 350 “Premi di assicurazione contro rischi diversi”, anno
2017, la somma di € 960,80 per rimborso spese alla S.U.A. dell’Unione montana Alte
Valli del Potenza e dell’Esino, per i compiti di stazione appaltante;

10) di liquidare a favore della Stazione Unica Appaltante istituita presso l’Unione
Montana Alte Valli del Potenza e dell’Esino, la complessiva somma di € 1.685,80, per
far fronte al pagamento delle seguenti spese:
- cap. 178: contributo dovuto all’ANAC (€ 225,00), a valere sull’impegno di spesa di
cui al precedente punto 8)
- cap. 178: anticipo spese forfetario per pubblicità legale (€ 500,00), salvo conguaglio
in caso di eventuali oneri aggiuntivi, a valere sull’impegno di spesa di cui al
precedente punto 8);
- cap. 350: rimborso spese alla SUA (€ 960,80), a valere sull’impegno di spesa di cui al
precedente punto 9);
con versamento mediante bonifico bancario (senza oneri per il ricevente) sul c/c di
Tesoreria Unica IBAN n. IT60U0605569151000000011466 intestato all’Unione
Montana Alte Valli del Potenza e dell’Esino, indicando la seguente causale: SUA –
Gara servizi assicurativi 2018-19 Comune di Corridonia;



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI ISTITUZIONALI n. 108 del 06-12-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORRIDONIA

11) ai sensi dell’art. 72 del nuovo codice e dell’art. 66 del D.lgs. 163/06 e s.m.i., tuttora
in vigore in forza della disposizione transitoria di cui all’art. 216, comma 11, del nuovo
codice, è necessario procedere attraverso le seguenti forme di pubblicità per il bando
di gara:
- pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI)- serie
speciale;
- pubblicazione sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture di cui al decreto
del Ministro dei lavori pubblici 6 aprile 2001, n. 20 (ovvero sull’apposito sito internet
istituito per la pubblicazione dei bandi, esiti ed avvisi relativi a procedure contrattuali
di lavori servizi e forniture dall’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione
Marche)
- pubblicazione sul sito informatico dell’Osservatorio Regionale;

12) dato l’approssimarsi della scadenza delle polizze attualmente in essere e dovendosi
evitare assolutamente periodi di scopertura per l’Ente, di dichiarare l’urgenza della
presente procedura di selezione del contraente;

13) responsabile del procedimento di affidamento è l’avv. Luca Mercuri del Settore I
dell’ente;

14) responsabile dell’esecuzione dei contratti è il Settore I dell’ente, in collaborazione
con il Settore III Finanze Bilancio e Patrimonio quanto ai sinistri RCT/RCO, per
l’apertura iniziale dei predetti sinistri, con il broker dell’ente, in base al contratto in
essere con lo stesso, e con le singole compagnie affidatarie sulla base delle condizioni
di polizza;

15) di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al
presente atto;

16) di trasmettere la presente determinazione alla SUA dell’Unione Montana Alte Valli
del Potenza e dell’Esino, unitamente ai documenti necessari per lo svolgimento della
procedura di selezione;

17) di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Settore III
Finanze Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000.”;

CONSIDERATO CHE all'esito della seduta pubblica di gara, indetta dalla SUA Unione
Montana delle Alti Valli del Potenza e dell’Esino, tenutasi il giorno 05 dicembre c.a. la
Commissione ha deciso di non aggiudicare l’offerta della Compagnia Unipol Sai per il
lotto 1. All Risks Patrimonio;

APPURATO CHE è stato consultato per un parere tecnico circa l’offerta pervenuta per
il lotto 1. sopra citato, il broker incaricato dall’Ente, Centrale SPA, il quale in
considerazione delle numerose e pesanti varianti peggiorative apportate alle garanzie di
polizza dagli offerenti, concordava nel non aggiudicare e consigliava di espletare
ulteriore indagine di mercato;



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Lotto

1. All Risks Patrimonio – CIG
Z24217DB3E

15.000,00 30.000,00

Descrizione Polizza -
CIG

fermi il premio a base d’asta e i criteri di aggiudicazione adottati nella procedura di
evidenza pubblica espletata;

RITENUTO stabilire che il Broker incaricato fornisca esauriente relazione da cui
emerga l'iter seguito e le ragioni che hanno portato all'individuazione del miglior
contraente per la copertura del rischio in argomento oltre che ogni informazione sulle
eventuali conseguenze derivanti da modifiche/integrazioni/esclusioni ai relativi
capitolati prestazionali oggetto di procedura ad evidenza pubblica;

RILEVATO CHE con successivo provvedimento, ad insindacabile giudizio
dell'Amministrazione comunale, ad esito dell'indagine di mercato esperita dal broker, si
procederà all'eventuale aggiudicazione dei servizi assicurativi rimasti inoptati in sede di
procedura aperta;

VISTI
- il D.lgs. n. 50/2006 e s.m.i.;
- il Regolamento Comunale per l'organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

     - il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

la Dott.ssa Stefania Bolli, Segretario Generale e Responsabile del Settore I Affari
Istituzionali, in qualità di Responsabile Unico del presente Procedimento e Direttore
dell’esecuzione del contratto ex artt. 31 e 111, comma 2, del D.lgs. 50/16;

                            D E T E R M I N A

DI RICHIAMARE la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI APPROVARE i seguenti atti che, allegati alla presente determinazione, ne formano
parte integrante e sostanziale:

capitolato di polizza Lotto 1. All Risks Patrimonio;1.
statistica sinistri del relativo lotto;2.
elenco immobili3.

DI DEMANDARE, ad esito della procedura aperta indetta dalla SUA Unione Montana
delle Alti Valli del Potenza e dell’Esino non aggiudicata per il lotto 1. All Risks
Patrimonio, alla Centrale SPA con sede in Pesaro -  Via degli Abeti, 80 – codice fiscale

Importo lordo annuo
(€.)

Importo lordo periodo
31/12/2017- 31/12/2019 (€.)

DETERMINAZIONE AFFARI ISTITUZIONALI n. 108 del 06-12-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORRIDONIA

RITENUTO, stante la necessità di garantire la copertura assicurativa di detta polizza in
scadenza il 31/12/2017, demandare alla Centrale SPA, con sede in Pesaro -  Via degli
Abeti, 80 – codice fiscale 04912620152 – P.I. 01192940417 in forza del disciplinare di
brokeraggio assicurativo in essere e data la complessità della materia, l'individuazione
tramite apposita indagine di mercato delle migliori proposte assicurative in relazione
alle esigenze di copertura del seguente lotto:



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Lotto

1. All Risks Patrimonio – CIG
Z24217DB3E

15.000,00 30.000,00

Descrizione Polizza -
CIG

fermi il premio a base d’asta e i criteri di aggiudicazione adottati nella procedura di
evidenza pubblica espletata;

DI STABILIRE CHE il Broker incaricato fornisca esauriente relazione da cui emerga
l'iter seguito e le ragioni che hanno portato all'individuazione del miglior contraente per
la copertura del rischio in argomento oltre che ogni informazione sulle eventuali
conseguenze derivanti da modifiche/integrazioni/esclusioni al relativo capitolato
prestazionale oggetto di procedura ad evidenza pubblica;

DI DARE ATTO CHE, con successivo provvedimento, ad esito delle quotazioni
derivanti dalla indagine di mercato esperita dal Broker, ad insindacabile giudizio
dell'Amministrazione comunale,  si procederà all'eventuale aggiudicazione dei servizi
assicurativi rimasti inoptati in sede di procedura aperta e a rideterminare l'esatto
importo dell'impegno di spesa per il Lotto 1 di cui alla prenotazione di impegno
pluriennale assunta con determinazione RG.nr. 84/638 del 25/10/2017 per l'esperimento
della procedura aperta in corso di svolgimento.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to STEFANIA BOLLI

Importo lordo annuo
(€.)

Importo lordo periodo
31/12/2017- 31/12/2019 (€.)

DETERMINAZIONE AFFARI ISTITUZIONALI n. 108 del 06-12-2017  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORRIDONIA

04912620152 – P.I. 01192940417 in forza del disciplinare di brokeraggio assicurativo
in essere e data la complessità della materia, l'individuazione tramite apposita indagine
di mercato delle migliori proposte assicurative in relazione alle esigenze di copertura
del seguente lotto:



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI ISTITUZIONALI n. 108 del 06-12-2017  -  pag. 7  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto POLIZZA ALL RISK PATRIMONIO LOTTO 1 -
APPROVAZIONE ATTI DI GARA PER INDAGINE DI MERCATO - CIG. N. Z24217DB3E
e predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva
la necessità della sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Affari Istituzionali – Demografici –
Elettorali;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi
e per gli effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è STEFANIA BOLLI

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to BOLLI STEFANIA



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 06-12-2017
Il Responsabile del Provvedimento

BOLLI STEFANIA

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 03-03-2018...................

  F.to IL SEGRETARIO GENERALE
BOLLI STEFANIA

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  06-12-17             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to BOLLI STEFANIA

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

E’ copia conforme all’originale

DETERMINAZIONE AFFARI ISTITUZIONALI n. 108 del 06-12-2017  -  pag. 8  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Corridonia, li 06-12-2017


